
エディオン第11期(2012年3月期) 第1四半期決算補足資料

2011年4月1日～2011年6月30日

2011年8月5日
株式会社エディオン(証券コード2730)

エディオングループ概要

- 設立 2002年3月29日
- 資本金 101億74百万円
- 発行済株式数 105,665,636株
- 上場市場 東京証券取引所・名古屋証券取引所 第一部
- 本社 大阪市 北区 堂島一丁目 5番 17号
- 従業員数 正社員:10,046人、臨時従業員:6,754人(8時間換算)

※2011年6月末現在

○子会社・関連会社

社名		事業内容
株式会社エディオンコミュニケーションズ	連結子会社	携帯電話専門店の運営等
株式会社エヌワーク	連結子会社	ITシステムの運営及び開発
株式会社サンキュー 他	連結子会社	家電専門店等の運営
株式会社ふれあいチャンネル	持分法適用会社	ケーブルテレビジョン放送
株式会社サンフレッチェ広島	持分法適用会社	プロサッカーチーム
株式会社マルニ木工	持分法適用会社	家具の製造および販売

2012/3期(1Q) 連結損益計算書および連結貸借対照表実績

連結損益計算書実績

単位:百万円

科目	第1四半期				上期計画			
	前期実績	今期実績	前期増減	前期比	前期実績	今期計画	増減	前期比
売上高	185,205	191,927	+6,721	103.6%	424,063	436,000	+11,937	102.8%
売上総利益	44,814	47,640	+2,826	106.3%	104,992	105,500	+508	100.5%
粗利率	24.20%	24.82%	+0.62%	24.76%	24.20%	△0.56%		
販管費	46,194	45,919	△275	99.4%	92,332	94,000	+1,668	101.8%
広告宣伝費・販売費	11,207	11,200	△6	99.9%	20,657	23,400	+2,743	113.3%
人件費	19,446	20,117	+670	103.5%	40,260	39,600	△660	98.4%
設備費・管理費	15,540	14,601	△939	94.0%	31,414	31,000	△414	98.7%
(内 償却費)	3,553	3,335	△217	93.9%	7,176	7,000	△176	97.5%
販管费率	24.94%	23.93%	△1.01%	21.77%	21.56%	△0.21%		
営業利益	△1,379	1,721	+3,101	△124.8%	12,660	11,500	△1,160	90.8%
営業外収益	2,235	2,291	+55	102.5%	4,730	5,000	+270	105.7%
営業外費用	684	421	△262	61.6%	1,158	1,000	△158	86.4%
経常利益	171	3,590	+3,419	2099.8%	16,232	15,500	△732	95.5%
経常利益率	0.09%	1.87%	+1.78%	3.83%	3.56%	△0.27%		
特別損失	2,316	96	△2,220	4.2%	3,358	400	△2,958	11.9%
当期純利益	△3,153	2,624	+5,777	△83.2%	6,128	8,900	+2,772	145.2%
純利益/一株	△30.56円	25.58円	+56.14円	59.47円	86.81円			

連結貸借対照表関連主要指標

単位:百万円

科目	2010年3月	2010年6月	2011年3月	2011年6月	前期末比
総資産	403,180	406,544	403,399	416,230	+12,831
純資産	141,642	136,663	155,947	157,123	+1,175
純資産比率	35.13%	33.62%	38.66%	37.75%	△0.91%
自己資本	127,673	123,179	141,087	142,232	+1,145
自己資本比率	31.67%	30.30%	34.98%	34.17%	△0.81%
有利子負債(CB含む)	128,259	136,823	108,834	113,336	+4,501
有利子負債比率	31.81%	33.65%	26.97%	27.22%	+0.25%
ネット有利子負債	107,055	120,720	87,240	93,606	+6,366
ネット有利子負債比率	26.55%	29.69%	21.63%	22.49%	+0.86%
在庫残高	82,827	97,244	89,131	103,767	+14,635

2012/3期(1Q) 商品別実績および店舗数

商品別実績

単位:百万円

	2012年3月期(第1四半期)				
	今期実績	構成比	前期比	前期実績	構成比
家電					
テレビ	34,402	17.9%	101.4%	33,915	18.3%
ビデオ・カメラ	15,352	8.0%	107.8%	14,247	7.7%
オーディオ	6,281	3.3%	93.3%	6,731	3.6%
冷蔵庫	10,501	5.5%	102.0%	10,299	5.6%
洗濯機・クリーナー	11,580	6.0%	104.9%	11,039	6.0%
電子レンジ・調理家電	7,769	4.0%	97.3%	7,986	4.3%
理美容・健康器具	6,526	3.4%	103.7%	6,293	3.4%
照明器具	1,966	1.0%	120.0%	1,638	0.9%
エアコン	14,742	7.7%	118.4%	12,451	6.7%
その他空調機器	4,323	2.3%	155.4%	2,782	1.5%
その他	6,203	3.2%	111.7%	5,556	3.0%
小計	119,651	62.3%	105.9%	112,942	61.0%
情報家電					
パソコン	13,047	6.8%	101.5%	12,856	6.9%
パソコン関連商品	11,474	6.0%	95.6%	12,006	6.5%
携帯電話	13,057	6.8%	105.9%	12,327	6.7%
その他	3,463	1.8%	111.3%	3,110	1.7%
小計	41,043	21.4%	101.8%	40,301	21.8%
その他					
ゲーム・玩具	4,645	2.4%	87.1%	5,330	2.9%
音響ソフト・楽器	1,834	1.0%	81.8%	2,242	1.2%
住宅設備	5,470	2.9%	145.2%	3,767	2.0%
家電修理・工事収入	8,035	4.2%	107.5%	7,474	4.0%
その他	11,246	5.8%	85.5%	13,146	7.1%
小計	31,232	16.3%	97.7%	31,961	17.2%
合計	191,927	100.0%	103.6%	185,205	100.0%

店舗数および売場面積増減

	直営店	家電店	非家電店	FC店	合計	直営店売場面積
2011年3月	415	340	75	715	1,130	1,028,029 m ²
増加	+2	+2	+0	+11	+13	+4,794 m ²
S&B	3	2	1	0	3	
減少	△3	△1	△2	△5	△8	△7,655 m ²
差引増減	△1	+1	△2	+6	+5	△2,861 m ²
2011年6月	414	341	73	721	1,135	1,025,168 m ²